Prometteva di portar tutte le sue entrate di Francia in Polonia e 
spenderle, dove piaceva al Senato, per beneficio del Regnio et prometteva 
a nome del Re di spender quanto haveva per servitio delli Signori Folloni 
et beneficio del Regnio, et in occasione di guerra darli potentissimi aiutL 
Prometteva acquistar quanto li era stato occupato dal Moscovita, et 
che harebbeno accomodato alcune pretentioni di Principi di Germania 
senza niuna dificultà per l'amioitia che li tiene, et agiongere altri stati 
al Regnio di Pollonia, lasciandosi intendere della Valaschia.zl Disse che 
quel Regnio harebbe pace perpetua col Turcho, promisse di condurre 
un numero di lettori in Cracovia in tutte le arti a sue spese et mantener 
nelli studii fuora del Regnio un numero di nobili. 

Fu presentato zl in Senato una lettera mandata dal Bassa per via di 
Valachia, qual ricordava et consigliava che si facesse Re un delli Signori 
Pollachi, overo Monsignor d'Angiò, ma questa lettera era tenuta per 
sospetta. 

Gli Ambasciadori di Suecia medesimamente fecero la sua domanda 
per il suo Re, dicendo che per esser vicinissimo di sangue dovessero 
eleggerlo per loro Re. Mostravano esser grossi creditori del Regnio, 
havendo prestato gran somma di denari al Re morto per la difentione 
del Regnio nella guerra Moscovita, dicendo che con le sue forze et quelle 
di Pollonia harebbeno castigato il Moscovita, et in caso che non lo 
eleggiessero bisognava che li dessero li suoi denari et la dote promessa 
dal Re, et che eleggendolo li faceva un dono del tutto. 
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Il Moscovita non ha mandato Ambasciatore, forse parendoli che 
non vi era il suo honore, ha scritto solo una lettera, il tenore della 
quale dicono che era piena di proferte, concludendo che si gli si dava 
quel Regno non voleva che si chiamasse Re di Pollonia, ma Imperatore 
di,d) con grandissime speranze di acquistar nuovi paesi et di castigar 
inimici di Christo. Già 8 giorni era il Moscovita in gran consideratione 
et in boccha di tutti li nobili, ora è cascato di riputatione et apena si 
parla di lui. 

Li Lituand non vogliono Re se non cattolico, dicendo di voler che 
istesso Arcivescovo la possa ungere con bona conscientia, sono per la 
casa d'Austria, nè vogliano sentir altri. 

Li Francesi sono in qualche reputatione, però si va dicendo che non 
si vede come essi potessero difendere il Regnio, quando il Moscovito 
li movesse l'arme, et qualche altro da altra parte, talché si vede che 
non si poteva havere altro aiuto che del Turcho.